1

国泰君安证券股份有限公司

关于用友网络科技股份有限公司分拆所属子公司

用友汽车信息科技（上海）股份有限公司至科创板上市之

持续督导意见

用友网络科技股份有限公司（以下简称“公司”、“上市公司”、“用友网络”）

将其所属子公司用友汽车信息科技（上海）股份有限公司（以下简称“友车科技”）

分拆至上海证券交易所（以下简称“上交所”）科创板上市（以下简称“本次分

拆上市”、“本次分拆”），国泰君安证券股份有限公司（以下简称“国泰君安”、

“独立财务顾问”）作为本次分拆上市的独立财务顾问，根据中国证监会《上市

公司分拆规则（试行）》（以下简称“《分拆规则》”），对本次分拆后上市公司核心

资产与业务的独立经营状况及持续经营能力、友车科技是否发生对上市公司权益

有重要影响的资产和财务状况变化、友车科技是否存在其他对上市公司股票价格

产生较大影响的重要信息以及上市公司是否依法履行相关信息披露义务等持续

督导事项进行了专项核查，发表核查意见如下：

一、本次分拆上市概况

2020 年 11 月 23 日，用友网络召开第八届董事会第十一次会议，审议通过

《公司关于分拆所属子公司用友汽车信息科技（上海）股份有限公司至科创板上

市方案的议案》等本次分拆上市相关议案；2021 年 3 月 26 日，用友网络召开第

八届董事会第十七次会议，审议通过《公司关于分拆所属子公司用友汽车信息科

技（上海）股份有限公司至科创板上市的预案（修订稿）的议案》等本次分拆上

市相关议案；2021 年 4 月 16 日，用友网络召开 2020 年年度股东大会，审议通

过《公司关于分拆所属子公司用友汽车信息科技（上海）股份有限公司至科创板

上市的预案（修订稿）的议案》等本次分拆上市相关议案。用友网络对上述事项

均及时履行了信息披露。

2021 年 6 月 28 日，友车科技收到上交所出具的《关于受理用友汽车信息科

技（上海）股份有限公司首次公开发行股票并在科创板上市申请的通知》（上证

科审（受理）〔2021〕82 号）；2022 年 3 月 7 日，上交所审核中心公布《科创板

2

上市委 2022 年第 15 次审议会议结果公告》，友车科技通过上交所上市委会议审

议；2023 年 3 月 7 日，友车科技收到中国证监会《关于同意用友汽车信息科技

（上海）股份有限公司首次公开发行股票注册的批复》（证监许可（2023）482 号）；

2023 年 5 月 11 日，友车科技于上交所科创板上市。

二、上市公司核心资产与业务的独立经营状况及持续经营能力

上市公司和友车科技均拥有独立、完整、权属清晰的经营性资产；建立了独

立的财务部门和财务管理制度，并对其全部资产进行独立登记、建账、核算、管

理。友车科技的组织机构独立于控股股东和其他关联方。上市公司和友车科技各

自具有健全的职能部门和内部经营管理机构，该等机构独立行使职权，亦未存在

友车科技与公司及公司控制的其他企业机构混同的情况。上市公司不存在占用、

支配友车科技的资产或干预友车科技对其资产进行经营管理的情形，也不存在机

构混同的情形，上市公司和友车科技均保持资产、财务和机构独立。

上市公司与友车科技资产相互独立完整，在财务、机构、人员、业务等方面

均保持独立，分别具有完整的业务体系和直接面向市场独立经营的能力，在独立

性方面不存在其他严重缺陷。友车科技在科创板上市未对上市公司其他业务板块

的独立经营运作构成任何不利影响，不影响上市公司保持独立性，符合相关法律、

法规、规章、规范性文件和《分拆规则》的要求。

2023 年上市公司发生亏损，主要原因：（1）2023 年收入增速有所下降，主

要影响因素包括：①2023 年初公司进行了业务组织模式升级，公司业务组织模

式的转换对公司 2023 年度特别是 2023 年上半年的大型企业客户业务和业绩有

阶段性的较大影响，占公司收入比重最大的大型企业客户业务全年收入实现同比

增长 4.29%，对公司整体收入增速影响较大。②公司的政府与其它公共组织客户

业务收入同比下降 12.52%，也影响了公司整体收入增速。③2023 年，公司千万

级以上项目签约金额实现同比增长 71.1%。与中小项目相比，大项目实施周期更

长，收入确认周期也更长，且 2023 年的大项目签约多集中在下半年，因此公司

收入增速也受到上述签约结构变化的影响。（2）公司营业成本与费用增加较多，

同比增长 18.8%。营业成本与费用的增加主要包括：①2021 年和 2022 年，为抢

占企业数智化、信创国产化、全球化战略机遇，公司加大战略投入，员工规模增

3

加，2023 年平均人数较 2022 年增加了 1,896 人，导致工资薪酬同比增加较多。

②公司行业化组织模式升级后，覆盖全国市场发生的差旅费、市场费用增加较多。

③公司按照既定战略加快推进客户项目实施与客户化开发外包，培育专业服务生

态，公司外包成本同比增加较多。

分拆上市后，用友网络仍是友车科技的控股股东，友车科技仍纳入合并财务

报表，用友网络可继续从友车科技的未来增长中获益；同时，友车科技分拆上市

后进一步拓宽了融资渠道，提高了上市公司整体融资效率，降低了整体资产负债

率，增强了上市公司的综合实力。

上市公司分拆所属子公司友车科技上市后，上市公司继续保持了独立性，上

市公司未因本次分拆影响其持续经营能力。

三、分拆上市后对上市公司权益有重要影响的资产和财务状况变化情况

用友网络分拆所属子公司友车科技科创板上市后，没有发生对上市公司权益

有重要影响的资产和财务状况变化情况。2023 年用友网络主要资产及财务指标

的具体情况如下：

（一）主要财务数据

单位：万元

主要会计数据
2023年度/

2023年末

2022年度/

2022年末

本期（末）比上

年同期（末）增

减（%）

营业收入 979,607.16 926,174.41 5.77

归属于上市公司股东的净利润 -96,716.61 21,917.19 -541.28

归属于上市公司股东的扣除非

经常性损益的净利润
-110,387.59 14,640.38 -853.99

经营活动产生的现金流量净额 -9,050.15 28,596.11 -131.65

归属于上市公司股东的净资产 1,015,240.08 1,146,106.89 -11.42

总资产 2,552,104.08 2,355,509.80 8.35

（二）主要财务指标

主要财务指标 2023年度 2022年度
本期比上年同期增

减（%）

基本每股收益（元/股） -0.29 0.06 -583.33

4

主要财务指标 2023年度 2022年度
本期比上年同期增

减（%）

稀释每股收益（元/股） -0.29 0.06 -583.33

扣除非经常性损益后的基本每

股收益（元/股）
-0.33 0.04 -925.00

加权平均净资产收益率（%） -9.19 2.00 减少 11.19 个百分点

扣除非经常性损益后的加权平

均净资产收益率（%）
-10.48 1.33 减少 11.81 个百分点

2023 年上市公司发生亏损并非分拆友车科技上市所致。2023 年，上市公司

进行了业务组织模式升级，大型企业客户业务由原来以地区为主的组织模式升级

为以行业为主的组织模式，中型企业客户业务继续按照区域但全国统一、垂直组

织开展。公司此次以行业化为重点的业务组织模式升级，虽然对公司业绩有阶段

性影响，但符合客户要求，也是全球大型企业软件与服务业务更高效和主流的组

织模式。

上市公司不存在由于分拆导致公司资产和财务状况发生重大变化的情形。

四、对上市公司股票价格产生较大影响情况

截至本核查意见出具日，分拆上市后友车科技没有发生对用友网络股票价格

产生较大影响的情况。

五、上市公司依法履行信息披露情况

上市公司持续督导期内关于友车科技及本次分拆上市的信息披露符合相关

法律、法规和规范性文件及公司章程的规定，披露的相关信息不存在虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏。

六、持续督导总结意见

经核查，本独立财务顾问认为，用友网络在分拆所属子公司友车科技上市后

持续督导期间符合《分拆规则》的相关要求：

（一）本次分拆上市后上市公司保持独立性，上市公司未因分拆影响其持续

经营能力；

（二）本次分拆上市后友车科技没有发生对上市公司权益有重要影响的资产

5

和财务状况变化；

（三）本次分拆上市后友车科技没有发生对上市公司股票价格产生较大影响

的情况；

（四）上市公司关于本次分拆及友车科技相关信息的披露符合相关法律、法

规和规范性文件及公司章程的规定，披露的相关信息不存在虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏。

（以下无正文）